PRM-JUI-MT-00000584/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO

14º OFÍCIO

OFÍCIO nº123/2021/GABINETE DE PROCURADOR DE PRM/JUÍNA-MT

Cuiabá, 31 de maio de 2021.

A Sua Senhoria o Exmo. Sr.
OMAR AZIZ
Senador da República
Presidente da CPI Covid
sec.cpipandemia@senado.leg.br

Assunto: Resposta ao requerimento

Excelentíssimo Senhor Senador e Presidente da CPI do COVID-19,

Cumprimentando-o, com base no documento PR-MT-00016733/2021,
elaborado pelo setor responsável na Procuradoria da República em Mato Grosso, informo
que, sob a atribuição do 14º Ofício da PRMT, encontram-se os processos judiciais:

1. JF/MT - 1004573-65.2020.4.01.3600-PETCRIM

2.  JF/MT -1004675-87.2020.4.01.3600-PETCRIM SIGILOSO FINALIZADO

3. 1004421-17.2020.4.01.3600-PETCRIM

4. JF/MT - 1006947-54.2020.4.01.3600-PETCRIM

A cópia de todos encontra-se disponível no PJE, 1º Grau, do TRF1. Quanto ao
item 2, apesar de sigiloso, foi finalizado.

Por fim, registro que nenhum desses casos envolveu desvio ou mau uso de
recursos públicos para o combate à pandemia. Ao contrário, foram destinações judiciais para
hospitais e outras instituições sanitárias.

Respeitosamente,

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
I
N
I
C
I
U
S

A
L
E
X
A
N
D
R
E

F
O
R
T
E
S

D
E

B
A
R
R
O
S
,

e
m

3
1
/
0
5
/
2
0
2
1

1
1
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
D
2
3
3
E
2
3
.
E
9
B
B
0
1
0
F
.
D
B
5
8
5
6
5
E
.
A
2
0
9
A
6
F
3

VINÍCIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS
PROCURADOR DA REPÚBLICA

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
I
N
I
C
I
U
S

A
L
E
X
A
N
D
R
E

F
O
R
T
E
S

D
E

B
A
R
R
O
S
,

e
m

3
1
/
0
5
/
2
0
2
1

1
1
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

C
D
2
3
3
E
2
3
.
E
9
B
B
0
1
0
F
.
D
B
5
8
5
6
5
E
.
A
2
0
9
A
6
F
3

	OFÍCIO 123-2021 GABPRM1-VAFB - PRM-JUI-MT-00000584-2021